

Группа Н18

**Изменение № 4 ГОСТ 6484—64 Кислота стеариновая техническая (стеарин).
Технические условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета
СССР по стандартам от 23.06.87 № 2299**

Дата введения 01.01.88

Пункт 1. Второй абзац. Заменить слова: «может быть» на «должна изготавливаться».

Пункт 2. Таблицу 2 изложить в новой редакции (см. с. 344):

(Продолжение см. с. 344)

(Продолжение изменения к ГОСТ 6484—64)

Таблица 2

Наименование показателя	Характеристика и норма для сорта				
	Особого		I	II	
	A	Б			
1. Внешний вид	Чешуйки, хлопья, порошок		Жидкая	Чешуйки, хлопья, порошок	Жидкая
2. Цвет		Белый		Белый со слегка желтоватым оттенком	

(Продолжение см. с. 345)

Наименование показателя	Характеристика и норма для сорта					
	Особого		I		II	
	A	Б				
3. Механические примеси	Отсутствуют					
4. Прозрачность при температуре 70 °С	Совершенно прозрачная					
5. Йодное число, г йода на 100 г продукта, не более	3,0	10,0	18,0	18,0	32,0	32,0
6. Массовая доля неомыляемых веществ, %, не более	0,5	0,5	0,5	0,5	0,7	0,7
7. Температура застывания, °С, не ниже	65,0	59,0	58,0	58,0	53,0	53,0
8. Кислотное число, мг КОН	198—201	194—210	194—210	194—210	194—210	194—210
9. Число омыления, мг КОН	200—204	197—213	196—213	196—213	196—213	196—213
10. Массовая доля влаги, %, не более	0,2	0,2	0,2	0,5	0,2	0,5
11. Массовая доля золы, %, не более	0,02	0,02	0,02	0,02	0,02	0,02
12. Минеральные вещества	Отсутствуют					

(Продолжение см. с. 346)

Примечания:

1. Допускается по согласованию с потребителем для сорта особый А готовить стеарин с содержанием неомыляемых веществ не более 0,7 %, с кислотным числом 194—210 мг КОН, с числом омыления 197—210 мг КОН, с температурой застывания не ниже 61 °С.

2. Допускается по согласованию с потребителем в стеариновой кислоте II сорта, изготавливаемой Саратовским жиркомбинатом, наличие непрочных комков».

Пункт 11. Заменить ссылку: ГОСТ 10515—75 на ГОСТ 25336—81.

Пункт 13. Заменить слова и ссылки: «кали едкое» на «калия гидроокись по ГОСТ 24363—80», ГОСТ 8616—75, ГОСТ 10394—72 и ГОСТ 10515—75 на ГОСТ 25336—81.

Пункт 15. Заменить ссылку: ГОСТ 10394—72 на ГОСТ 25336—81.

Пункты 15, 16. Заменить слова: «кали едкое» на «калия гидроокись по ГОСТ 24363—80».

Пункт 22 дополнить подпунктом — в: «з) гарантийный срок хранения».

Пункт 23. Второй абзац изложить в новой редакции: «Стеариновую кислоту в жидком виде транспортируют в специальных железнодорожных цистернах».

(ИУС № 10 1987 г.)